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ajateenistuse vajalikkuse, julgeoleku ja kaitsevalmiduse osas on positiivsemad ning ajateenistuse 

jooksul püsivamad kui seda mittevabatahtlikult teenistusse astunud ajateenijate hulgas. Seega tuleks 

ajateenijate selektsioonil lisaks füüsilise võimekuse ja terviseseisundi teguritele pöörata rohkem 

tähelepanu nende hoiakute profiilile ja motiveeritusele.   

 

Ajateenijate füüsilise ja vaimse tervise ning kehalise võimekuse muutused teenistuse jooksul  

Krooniline haigus või terviseprobleem esineb hinnanguliselt 21% ajateenistusse astunud noortest. 

Vanuse kasvades probleemse tervisega meeste hulk kasvab. Enamdiagnoositud 

terviseprobleemideks ajateenistusse astunud noorte hulgas on vigastused, traumad ja mürgistused, 

liigesehaigused, seljavalud ning allergia. Noorte meeste tervis ja füüsiline võimekus on oluliselt 

seotud vanusega. 18-19-aastased ajateenijad hindavad paremaks nii oma tervist kui kehalist 

võimekust, samuti on üldfüüsilise testi tulemused selles vanusegrupis kõige kõrgemad. Kui 18-19-

aastastest ajateenijatest hindab oma tervist heaks või üsna heaks 72%, siis vanuses 23–27 aastat on 

see näitaja vaid 40%.  Ajateenistuse läbimise tulemusena paranes olulisel määral noorte hinnang 

oma tervisele, seda nii sõduribaaskursuse jooksul kui ka teenistuse hilisemas etapis.  

Füüsiliselt raskeks pidas ajateenistust keskmiselt 8-12% vastanutest, ligikaudu sama suur (9-13%) 

oli nende noorte hulk, kelle jaoks pakkus ajateenistuse läbimine väga vähest kehalist pingutust. 

Teenistuse lõpul hinnati kehalist pingutust oluliselt kergemaks kui pärast sõduribaaskursust (SBK). 

Enne SBK-d hindas viiendik (21%) noormeestest oma füüsilist vormi üsna halvaks või väga 

halvaks, kuid teenistuse lõppedes kahanes nende hulk poole võrra. Teenistuse lõpus oli halva 

enesehinnangulise kehalise vormi ja füüsilise võimekusega ajateenijaid vaid 10,7%. Oma füüsilise 

vormi muutust hindas positiivseks SBK jooksul 67% ajateenijatest ning ajateenistuse lõpul 58%. 

 

Rahulolu ajateenistusega 

Uuringust selgub, et üle poole ajateenijatest on teenistusega igati rahul või pigem rahul (teenistuse 

keskel ja lõpus vastavalt 63% ja 58%) ning  neid, kes ei ole üldse rahul, on pisut üle kümnendiku. 

Rahulolu on tugevasti seotud ajateenistuse sisukusega, ajateenistusest oodatakse nii sõjalise 

väljaõppe saamist kui oskuste ja kogemuste kasvu, mis oleksid toeks ka tavaelus. 

Rahulolu ajateenistusega on kõrgem nende ajateenijate seas, kes asusid ajateenistusse isikliku 

avalduse alusel ning olid teenistuse osas positiivselt meelestatud (80% igati rahul või pigem rahul) 

kui nende hulgas, kes tulid vastumeelselt kutse alusel (vastavalt 47% igati rahul või pigem rahul). 

 

Ajateenistusest ennetähtaegselt reservi arvamise mõjutegurid 

Kompleksuuringust tuleb esile, et teenistuse lõpuperioodil ajateenistusest väljalangemine väheneb. 

Ajateenistusest ennetähtaegselt vabastamist on ühe kümnendiku ulatuses võimalik ette ennustada 

ajateenija vanuse, majandusliku olukorra, kooselustaatuse, tervisega rahulolu ja meelestatuse 

kaudu. Rahulolu oma tervisega teenistuse alguses ning meelestatus ajateenistuse osas on peamised 

ennetähtaegselt reservi arvamise riskitegurid. Seega on kutse alusel teenistusse tulnud ja selgelt 

ajateenistuse suhtes negatiivselt meelestatud ajateenijate puhul olemas teatav „eelsoodumus“ 

ennetähtaegselt reservi arvamiseks. 

 

Järeldused 

Eelnevast lähtudes, saab teha järgneva üldistuse: Ajateenistust pooldav hoiak tagab parema 

hakkamasaamise teenistuses (madalam väljalangevus, suurem soov tegevteenistuseks), kõrgema 

rahulolu teenistusega, mis omakorda avaldab positiivset mõju suhetes ülemate ja kaasajateenijatega.  

Teenistusse asumiseks sobivaim aeg on kohe pärast gümnaasiumi lõppu, mil noored on kõige 

parema tervise ja füüsilise võimekusega, samuti on motiveeritus ja soov ajateenistust läbida antud 

eluetapis kõrgem kui seda vanemas eas, mil seotus tsiviilsfääris (pere, töökohustused, karjäär) on 

suurem.   
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10. TEGEVVÄELASED 

 

 
Tegevväelaste arv suurenes 2018. aastal 135 tegevväelase võrra, ulatudes aasta lõpus 3 422 

tegevväelaseni. Riigikaitse arengukava (RKAK) 2017-2026 näeb ette tegevväelaste arvu tõstmise 

3759 tegevväelaseni 2026. aastaks, RKAK-i rakenduskava kohaselt oli planeerituid 2018. aasta 

lõpuks saavutada 3410 tegevväelase tase, mis ületati 12 tegevväelase võrra. Sõjaväelise 

kvalifikatsioonile vastavate täidetud ametikohtade arv Kaitseväes ja Kaitseliidus on kajastatud 

tabelis 13 (näitena: vanemohvitseri väljaõpet nõudvatest ametikohtadest on täidetud 590 seisuga 

31.12.2018). 

 

Tabel 13. Tegevväelaste arv ametikohtadel sõjaväelise auastme alaliikide lõikes Kaitseväes ja 

Kaitseliidus 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* andmed ei sisalda lapsehoolduspuhkusel olevaid tegevväelasi 

 

2018. aastal värvati Kaitseväkke 359 tegevväelast (2017. aastal oli värvatute hulk 305 ja 2016. 

aastal 306). Võrreldes varasemate aastatega on värbamine olnud suurem vaid aastatel 2012 ja 2008. 

Ametikoha auastme alaliik Teenistuses 

ametikohtadel 2018 

alguse seisuga 

Teenistuses 

ametikohtadel 

31.12.2018 seisuga 

Kõrgemad ohvitserid 12 11 

Vanemohvitserid 582 590 

Nooremohvitserid 526 550 

Vanemallohvitserid 1134 1177 

Nooremallohvitserid 772 834 

Sõdurid 55 43 

Kadetid 142 139 

Kokku teenistuses 3223 3344 

Lapsehoolduspuhkusel 61 78 
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Värbamisaktiivsus oli suurim augustis, kus värvati 62 kaitseväelast ja kõige väiksem mais, kus 

värvati 14 kaitseväelast. Keskmiselt värvati 30 tegevväelast kuus (2017. aastal oli see arv 25). 

 

Lahkunud on aasta jooksul 223 tegevväelast, mis on võrreldes 2017. aastaga 40 võrra vähem ehk -

15%. Lahkumine on olnud väiksem vaid aastal 2012 ning majanduskriisi mõjuga aastatel 2009–

2010. 

 

Tegevväelaste värbamise kasvu olulised mõjutajad on olnud mitu uut rahvusvahelist sõjalist 

operatsiooni, millesse Kaitsevägi panustab ning samuti tegevväelaste stabiilne palgatõus. 

 

2018. aastal oli tegevväelaste hulgas vabatahtlik voolavus 5,3%. Voolavuse põhiline mõjutaja oli 

Scoutspataljoni kolimise lõpp Tapale ning samuti eelpool mainitud uute rahvusvaheliste sõjaliste 

operatsioonide käivitumine. 
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11. PEAINSPEKTORITEENISTUS  
 

Kaitseväe peainspektoriteenistuse põhiülesandeks inspekteerida Kaitseväe struktuuriüksusi 

sõjaväelise väljaõppe ja sisekorra kontrollimiseks, menetleda kaitseväelaste ja Kaitseväega 

teenistus- või töösuhtes olevate isikute avaldusi ning osaleda Kaitseväe plaanide ja kavade 

koostamisel. Peainspektori ja peainspektoriteenistuse õigusvahemehe poole võivad pöörduda oma 

teenistusalaste küsimustega kõik kaitseväelased ja Kaitseväega teenistus- või töösuhtes olevad 

isikud ilma käsuliini järgimata ning peainspektoriteenistuse töötajad on oma tegevuses sõltumatud 

teistest ülematest peale Kaitseväe juhataja. 

 
Võrreldes varasemate aastatega on 2018. aastal Kaitseväe peainspektoriteenistusele esitatud 

pöördumiste arv suurenenud. Eelmisel aastal esitati kokku 130 pöördumist. Pöördujad jagunesid 

peamiselt kaheks grupiks- ajateenijad ning tegevväelased ja tsiviiltöötajad. Samas 2018. aastal 

kasvas oluliselt  ka Kaitseväe välistelt isikutelt laekunud pöördumiste arv. Kui 2017. aasta samal 

perioodil esitati 8 pöördumist, siis 2018. aastal laekus Kaitseväega otseselt mitte seotud isikutelt 

(ajateenijate lähedased ning reservväelased) 25 pöördumist. Mõnevõrra on tõusnud ka ajateenijate 

poolt esitatud pöördumiste arv. 2018. aastal laekus ajateenijatelt 57 pöördumist ning 2017. aastal 

esitati samal perioodil 36 pöördumist. Tegevväelaste ja tsiviiltöötajate poolt esitatud pöördumist arv 

on jäänud samasse suurusjärku võrreldes 2017. aastaga. 2018. aastal esitatu 47 pöördumist ning 

2017. aastal 45. Lisaks esitati üks pöördumine anonüümselt. 

 

Peainspektoriteenistuse poole pöörduti peamiselt ettepanekute saamiseks. Mitmel juhul ei soovitud 

otsest sekkumist vaid hinnangut toimunud tegevuste kohta.  

Ajateenijad soovivad oma pöördumistes pigem informatsiooni, kas teatud tegevused, mida ülemad 

teevad on lubatud või kuidas teatud olukordades peaksid toimima. Samuti soovitakse teada enda 

õigusi, nt kuidas toimub distsiplinaarkaristuse vaidlustamine; kuidas tõendada peres esinevat rasket 

majanduslikku olukorda; milliseid dokumente on vaja esitada ennetähtaegselt ajateenistusest 

vabastamiseks lapse sünni puhul. Lisaks on mitmeid pöördumisi seotud meditsiiniga. 

Tegevväelaste ja riigiteenistujate pöördumised oli enamasti seotud ülema käitumisega ja 

tasustamisega.  

Pöördumiste kohta on peainspektoriteenistus koostanud Kaitseväe juhtkonnale koondülevaate, mis 

käsitleb ettepanekuid sagedamini esinevate probleemide lahendamiseks. 
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12. OLULISEMAD TEGEVUSED 2019. AASTAL  
 

1. 2019. aastal jätkab Kaitseministeeriumi valitsemisala kaitseväekohustuslaste arvestust, 

kaitseväeteenistuskohustuslaste tervisenõuetele vastavuse hindamist, ajateenistusse 

kutsumist ning reservüksuste ettevalmistamist samas mahus eelnevate aastatega.  

 

2. 01.01.2019 jõustus kaitseväeteenistuse seaduse ja teiste eriseaduste muudatus, mille kohaselt 

Kaitseressursside Ametil ja Kaitseväel tekib õigus kaitseväekohustuse täitmisest 

kõrvalehoidjatele lisaks sunniraha ning väärteokaristuste määramisele, võtta kasutusele 

meetmed, millega piiratakse isikule väljastatud õiguste ja lubade kehtivust või väljastamist. 

Õigused ja load, mille peatamist või väljastamise keelamist taotlema hakatakse on 

mootorsõiduki juhtimise õigus, kalastuskaart, jahipidamisõigus, väikelaeva ja jeti juhtimise 

õigus ja relvaluba ja relva soetamisluba. 

 

3. 2019. aasta II poolaastal võetakse kasutusele kaitseväekohustuslaste iseteenindusportaal. 

Iseteenindusportaali eesmärgiks on lihtsustada  kodanike ja Kaitseministeeriumi 

valitsemisala vahelist suhtlust. Kodanike jaoks muutub teatiste ja otsustega tutvumine 

mugavamaks ja kiiremaks.   

 

4. Kaitseministeeriumi valitsemisalas jätkatakse Riigikaitse arengukavas 2017-2026 püstitatud 

eesmärgi, suurendada ajateenistusse võetavate kutsealuste arvu, täitmist. Eesmärgi kohaselt 

suurendatakse arengukavas ettenähtud perioodil kutseluste arvu 4000-ni järkjärgult 

arvestades Kaitseväe taristu võimalusi ning instruktorkoosseisu juurdekasvu.  

 

5. Jätkuvad tegevused ajateenistusest väljalangevuse vähendamiseks ning naissoost isikutes 

ajateenistuse vastu huvi tõstmiseks. Selleks jätkatakse ajateenija töövarjupäeva ning 

erinevate teabepäevade ning projektiga „Klassiga ajateenistusse“ korraldamist.  
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6. 2019. aastal jätkatakse arstlike komisjonide tööpraktika ühtlustamist 

kaitseväeteenistuskohustuslase tervisenõuete rakendamisel. 

 

7. Tõhustatakse terviseseisundi hindamise korraldust eelkomisjonide läbiviimisega. Sellega 

vähendatakse ajateenistusse asumist välistavate diagnoosidega kutsealuste arstlikesse 

komisjonidesse kutsumist. Eelkomisjonis hinnatakse kutsealuse terviseseisundit Tervise 

Infosüsteemis olevate andmete põhjal. 
 

8. Jätkatakse kaitseväekohustuslastele teabevärava eesti.ee kaudu dokumentide 

kättetoimetamise juurutamist koostöös Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi ja 

Riigi Infosüsteemide Ametiga. Selleks on Kaitseministeeriumis ettevalmistatud 

seadusemuudatus, mille kohaselt hakatakse kaitseväekohustuslastele kutseid ja teatisi 

kättetoimetama peamiselt Eesti teabevärava kaudu ning isikukood@eesti.ee aadressile 

saates. Eeldatav seaduse jõustumise aeg on 01.04.2020.a.  

 

9. Jätkatakse tegevusi tegevväelaste värbamise suurendamiseks ja voolavuse vähendamiseks, et 

saavutada Riigikaitse arengukavas 2017-2026 planeeritud tegevväelaste arvu sihttase.  
 

10. Jätkatakse ajateenijate kompleksuuringu läbiviimist ning saadud uurimistulemusi kasutatakse 

sisendina poliitikakujundamisel. Samuti esitletakse uuringutulemusi nii konverentsidel kui 

ka ajakirjades.  
 

11. Jätkatakse tegevusi puudega isikute ajateenistuse läbimise soodustamiseks, võttes arvesse 

isiku oskuski ning võimeid ja väljaõppe võimalusi. 
 

12. Kaalutakse võimalust ajateenistustsükli sobitamiseks kõrgkooli kandideerimise ajaga, et 

soodustada ajateenistuse läbimist vahetult peale keskhariduse omandamist. 
 

13. Muudetakse vormikandmise regulatsiooni selliselt, et aktiivsematel reservväelastel 

võimaldatakse hoiustada Kaitseväe tavavälivormi ja varustust kodus. Muudatus puudutab 

juba reservis olevaid isikuid ning tegevväelasi vahetult enne teenistussuhte lõpetamist. 

Eesmärgiks on, et ka reservis olles säilib isikul Kaitseväega sidusus ning seeläbi tõuseb 

motivatsioon riigikaitses osalemiseks. 
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